
Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Arona. Soggetto responsabile ai sensi dell'art.3 del D.Lgs. n. 39/93: Dr. 
Agostino CARMENI. La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

 

 
 

CITTÀ DI ARONA 
Provincia di Novara 

------------------ 
 

 
Copia 

 
Settore POLIZIA LOCALE 
Servizio POLIZIA LOCALE 

 
DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE 

 
Determinazione n. 117 / 2025 del 19/11/2025 
 
OGGETTO: Rinnovo servizio annuale di monitoraggio degli apparati di videosorveglianza 
tramite il software ATERA RMM - periodo 28.11.2025 / 27.11.2026 - € 1.756,80 
 
 
 

 
Il Comandante della Polizia Locale 

 
Premesso che con determinazione dirigenziale S4-136/2024 è stato affidato il servizio annuale di 
monitoraggio degli apparati di videosorveglianza tramite il software ATERA RMM alla ditta ALTERNETS DI 
BOLOGNESI STEFANO; 
 
Considerato che il servizio è in scadenza il 27.11.2025, ed è quindi necessario rinnovarlo per il periodo 
28.11.2025 / 27.11.2026; 
 
Vista l’offerta della ditta ALTERNETS DI BOLOGNESI STEFANO prot.n°40.578 del 11.09.2025 che offre il 
servizio annuale di monitoraggio degli apparati di videosorveglianza tramite il software ATERA RMM al costo 
di € 1.440,00 I.V.A. 22% esclusa; 
 
Atteso che la normativa in materia di acquisizione di beni e servizi, modificata dal decreto legge 6 luglio 
2012, n. 95, convertito con modificazioni dalla legge 7 agosto 2012, n. 135, nel favorire sempre di più il 
ricorso a centrali di committenza e agli strumenti telematici di negoziazione (e-procurement), prevede, tra gli 
altri: 

 l’obbligo per gli enti locali di avvalersi delle convenzioni Consip ovvero di utilizzarne i parametri qualità 
prezzo come limiti massimi per le acquisizioni in via autonoma (art. 26, comma 3, della legge n. 
488/1999 e art. 1, comma 449, legge n. 296/2006).  

 l’obbligo per gli enti locali di fare ricorso al mercato elettronico della pubblica amministrazione ovvero ad 
altri mercati elettronici istituiti ai sensi dell’art. 328 del D.P.R. n. 207/2010 per gli acquisti di beni e 
servizi sotto soglia comunitaria (art. 1, comma 450, legge n. 296/2006, come modificato dall’articolo 7, 
comma 2, d.L. n. 52/2012, conv. in legge n. 94/2012); 
 

Verificato che sul portale del Mercato Elettronico della P.A. è quindi disponibile il servizio come di seguito 
specificato: 
 



Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Arona. Soggetto responsabile ai sensi dell'art.3 del D.Lgs. n. 39/93: Dr. 
Agostino CARMENI. La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

Codice Prodotto  Prezzo 
cad  Quantità  Tot  Inclusa 

IVA  Fornitore  

AteraRMMPL Atera RMM 1.440,00 € 1 1.440,00 € 1.756,80 € 
ALTERNETS 

DI 
BOLOGNESI 

STEFANO 
      

Totale: 1.440,00 € 1.756,80 € 
 

 
Richiamato il vigente Regolamento comunale di contabilità; 
 
Visto il DURC on line della ditta ALTERNETS DI BOLOGNESI STEFANO, agli atti d’ufficio, prot. 
INPS_46825236 con scadenza 15.11.2025 dal quale risulta la regolarità contributiva nei confronti dell’INPS e 
dell’INAIL; 
 
Visti il DUP 2025-2027, nelle risultanze aggiornate alla data odierna, e il Bilancio di previsione finanziario 
2025-2027, approvati dal Consiglio Comunale, rispettivamente con atti n. 4/2025 e n. 5/2025, esecutivi ai 
sensi di legge; 
 
Richiamata la deliberazione n. 2 del 13.01.2025, assunta dalla Giunta Comunale, con la quale è stato 
approvato il Piano Esecutivo di Gestione 2025-2027; 
 
Atteso che con decreto sindacale n. 51 del 09.08.2024 è stata attribuita alla Dr.ssa Filomena Floriana 
Quatraro la responsabilità del Servizio di Polizia Locale - Ufficio Ispettivo Amministrativo e spettacoli 
Viaggianti; 
 
 

DETERMINA 
 

Per le motivazioni in premessa indicate: 
 
1. Di affidare alla ditta ALTERNETS DI BOLOGNESI STEFANO il rinnovo del servizio annuale di monitoraggio 

degli apparati di videosorveglianza tramite il software ATERA RMM per il periodo 28.11.2025 / 
27.11.2026; 
 

2. Di impegnare la somma di € 1.756,80 a favore dell’operatore economico ALTERNETS DI BOLOGNESI 
STEFANO con sede in NEBBIUNO (NO) via PER MEINA 4 - C.F. BLGSFN77A05E463E/P.I. 01914450033 
con imputazione sul Bilancio di Previsione finanziario es. 2025 – 2027 es. 2025 secondo i seguenti 
riferimenti: 
 

 
Missione 
Programma 
Titolo 
Macroaggregato 

Cap./A
rt. 

Codice 
Piano Conti Finanziario 
(V livello) 

Importo € CIG Es. 
Fin. 

03.01.1.103 447/53 

U.1.03.02.19.004 - 
Servizi di rete per 
trasmissione dati e 
VoIP e relativa 
manutenzione 

1.756,80 B92A49CF4D 2025 

 
 
3. Di dare atto che l’obbligazione giuridica in adozione è esigibile con scadenza a 30 giorni dal ricevimento 

della fattura;  
 
4. Di dare atto, ai sensi dell’art. 8 del vigente regolamento di contabilità comunale, che il presente 

provvedimento è coerente con il DUP 2025-2027 approvato con deliberazione n. 4/2025, assunta dal 
Consiglio Comunale, e successive modifiche e integrazioni; 

 



Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Arona. Soggetto responsabile ai sensi dell'art.3 del D.Lgs. n. 39/93: Dr. 
Agostino CARMENI. La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

5. Di dare atto che l’adozione del presente provvedimento comporta l’esame favorevole in merito alla 
regolarità e correttezza dell’azione amministrativa, ai sensi dell’art. 147-bis del TUEL; 

 
6. Di dare atto che ai sensi dell'art. 9 comma 1 lettera a), punto 2, del decreto legge 1 luglio 2009, n. 78, 

convertito legge 3 agosto 2009 n. 102, è stata effettuata preventivamente la verifica che il programma 
dei pagamenti conseguenti all’impegno di spesa in approvazione è compatibile con i relativi stanziamenti 
di bilancio e con le regole di finanza pubblica. 

 
Il Responsabile del procedimento: Dr.ssa F. Floriana Quatraro 
Il Responsabile dell’istruttoria: Dr.ssa Marialuisa Forte 
Elaborazione dati: Marta Lucia Brovelli 

 
 
 

                                                                                             Il Comandante della Polizia Locale 
 

 
 
FIRMATO DIGITALMENTE 
     Dott.ssa Filomena Floriana 
Quatraro 


